**ille ipse omnium conditor – scripsit quidem fata:** So auch epist. 119,15: *Id actum est ab illo mundi conditore, qui nobis vivendi iura discripsit ...*

**eadem necessitate et deos alligat:** In nat. 1 praef. 3 stellt sich Seneca beim Eindringen in die Geheimnisse der Natur (... *cum secretiora eius intravi*) unter vielen anderen auch diese Frage: *faciat* (sc. *deus*) *cottidie aliquid an semel fecerit, pars mundi sit an mundus, liceat illi hodieque decernere et ex lege fatorum aliquid derogare, an maiestatis deminutio sit et confessio erroris mutanda fecisse* (<sed> *neesse est eadem placere ei, cui nisi optima placere non possunt; nec ob hoc minus liber est ac potens, ipse est enim necessitas sua*). Vgl. SVF II 928-933. Siehe auch zu 5,9: *non potest artifex mutare materiam*.

**humana pariter ac divina cursus vehit:** Siehe zu *grande solacium est ...* Vgl. epist. 95,52: *omne hoc, quod vides, quo divina atque humana conclusa sunt, unum est; membra sumus corporis magni*.

**semper paret, semel iussit:** Gleichsilbiges Dikolon mit anaphorischer Alliteration.

**5,9: in distributione fati:** Siehe auch zu *fortiore fato opus est*.

**acerba funera:** Die Wendung *acerba funera* ist poetisch (Verg. Aen. 6,429; 11,28). Sie findet sich bei Seneca auch in *ira* 3,25,1 und *Marc.*9,2. Vgl. S. 89, A. 177.

**adscriberet:** Rückverweis auf 5,8: ... *scripsit quidem fata, sed sequitur*.

**non potest artifex mutare materiam:** In *nat.*1 praef. 16 diskutiert Seneca verschiedene Möglichkeiten des Verhältnisses von Gott und Materie: *Quanti aestimas ista cognoscere et rebus terminos ponere, quantum deus possit, materiam ipse sibi formet an data utatur, utrum utro sit prius, materiae supervenerit ratio an materia rationi, deus quicquid vult efficiat an <in> multis rebus illum tractanda destituant et a magno artefice prave multa formentur, non quia cessat ars, sed quia id, in quo exercetur, saepe inobsequens arti est?* Siehe auch S. 86 f. und EK zu 1,4: *de providentia* und zu 5,8: *eadem necessitate et deos alligat*. Zu *artifex* siehe auch *epist.* 58,28; 65,19; 113,16; *Cic. nat. deor.* 2,58: *Ipsius vero mundi, qui omnia complexu suo coercet et continet, natura non artificiosa solum, sed plane artifex ab eodem Zenone dicitur, consultrix et provida utilitatum oportunitatumque omnium*.

**hoc passa est:** Allen Überlegungen, diese Stelle als intakt anzusehen, hat bisher die in SVF I 85 mehrfach dokumentierte Aussage Zenons zu Grunde gelegen, dass die Prinzipien der Welt ein  $\pi\omicron\iota\omicron\upsilon\nu$  und ein  $\pi\acute{\alpha}\sigma\chi\omicron\nu$ , Gott und Materie, sind. Diese Lehre wird von Seneca in *epist.* 65 aufgegriffen: (65,2) *Dicunt, ut scis, Stoici nostri duo esse in rerum natura, ex quibus omnia fiant, causam et materiam. Materia iacet iners, res ad omnia parata, cessatura, si nemo moveat; causa autem, id est ratio, materiam*

*format et quocumque vult versat, ex illa varia opera producit. Esse ergo debet, unde fiat aliquid, deinde a quo fiat: hoc causa est, illud materia. (65,23) nempe universa ex materia et ex deo constant. Deus ista temperat, quae circumfusa rectorem sequuntur et ducem. Potentius autem est deus, quam materia patiens dei.* Und wie dort gesagt wird, dass die Materie das, was der Gott aus ihr macht, dulddend hinnimmt, so wäre an dieser Stelle zu erwarten, dass die Materie zwar der dulddende Teil sei, aber dennoch in mancher Hinsicht keine Änderung zulasse.

So schließt sich auch Traina (11, S. 118) der Meinung der Interpreten (Hermes, Basore, Viansino, Aubert) an, die den Text für intakt halten, indem sie ihn so verstehen: „Die Materie hat sich der Bedingung unterworfen, nicht zum Besseren verändert werden zu können.“ Doch dann müsste man eine Verneinung voraussetzen, also *<non> hoc passa est*, wie schon Castiglioni konjiziert hatte.

In meiner Version (vgl. S. 86 f.) hat der Satz keine tragende Funktion; er weist lediglich noch einmal auf die Beschaffenheit des einen der beiden Grundprinzipien hin. Man könnte ihn also ohne Schaden weglassen, wie schon von Wagenfoort vorgeschlagen (siehe den kritischen Apparat zur Stelle).

Neben der in der Paraphrase ausgeführten Version zur Erklärung dieser Wendung könnte man auch an die Möglichkeit denken, sie auf den vorausgegangenen erneuten Vorwurf des Lucilius zu beziehen; so dass damit ausgedrückt würde, dass das, was Lucilius für ungerecht erklärt, zwar die Materie, nicht aber der Gott zugelassen habe.

**coherent, individua sunt:** Siehe S. 87 mit A. 174. In ot. 5,6 lautet eine der Fragen, die sich der forschende Geist stellt: ... *individua sint, per quae struitur omne, quod natum futurumque est, an continua eorum materia sit et per totum mutabilis.* Ver-

gleichbar ist auch SVF II 1169 (= Gellius N.A. VII 1). Dort antwortet Chrysipp auf den gegen die Stoa gerichteten Vorwurf, dass es bei Existenz der *providentia* keine *mala* geben dürfe: ... *Nam cum bona malis contraria sint, utraque necessum est opposita inter sese et quasi mutuo adversoque fulta nisu consistere; nullum adeo contrarium est sine contrario altero. Quo enim pacto iustitiae sensus esse posset, nisi essent iniuriae? ... Namque itidem sunt bona et mala, felicitas et importunitas, dolor et voluptas. alterum enim ex altero, sicuti Plato ait, verticibus inter se contrariis deligatum est; si tuleris unum, abstuleris utrumque.* Vgl. auch Sen. nat. 7,27,4: *tota haec mundi concordia ex discordibus constat.*